1

证券代码：000898          证券简称：鞍钢股份        公告编号：2022-042

鞍钢股份有限公司

2022 年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、 预计的本期业绩情况

1. 业绩预告期间：  2022 年 1 月 1 日-2022 年 6 月 30 日

2. 预计的经营业绩：同向下降

项目 本报告期

2022 年 1 月 1 日-

2022 年 6 月 30 日

上年同期

2021 年 1 月 1 日-2021 年 6 月 30 日

调整后 调整前

归属于上市公司股

东的净利润

盈利：约人民币 1,700

百万元 盈利：人民币 5,210

百万元

盈利：人民币 5,183

百万元 比上年同期（调整后）

下降：约 67.37%

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润

盈利：约人民币 1,654

百万元 盈利：人民币 5,260

百万元

盈利：人民币 5,260

百万元 比上年同期（调整后）

下降：约 68.56%

基本每股收益
盈利：约人民币 0.181

元/股

盈利：人民币 0.554

元/股

盈利：人民币 0.551

元/股

说明：2021 年 12 月 30 日，经公司第八届第五十五次董事会批准，公司与鞍山钢

铁集团有限公司就收购鞍山钢铁集团有限公司下属的第二发电厂净资产签署协议。公

司已完成该收购事项，并根据协议确定的资产交割日，按同一控制下企业合并原则处

理，公司追溯调整上年同期会计数据。

二、 与会计师事务所沟通情况

公司与会计师事务所就本次业绩预告有关事项进行了初步沟通，双

方不存在重大分歧。公司本次业绩预告未经会计师事务所预审计。

三、 业绩变动原因说明

2022 年上半年，公司预计实现归属于上市公司股东净利润 1,700 百万

2

元，同比下降约 67.37%。今年年初以来，受国际形势复杂严峻、国内疫

情散点多发、产业链供应链运行不畅等因素影响，公司生产经营面临较大

挑战。业绩同比下降主要原因：一是 2022 年上半年焦煤、焦炭、合金等

主要原燃材料价格同比大幅上涨，铁矿石价格仍高位运行，对生产成本冲

击较大。二是今年 3 月以来，受疫情影响，钢铁行业下游需求疲软，钢材

价格持续下跌。受到采购端和销售端双重影响，钢厂利润空间被明显挤压。

四、 其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所

审计，具体财务数据以公司 2022 年半年度报告披露的数据为准。公司指

定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）。公司将严格按照有关法律法规的规定及时做

好信息披露工作，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

鞍钢股份有限公司

董事会

2022 年 7 月 14 日

http://www.cninfo.com.cn/